
COMUNE DI BIVONA 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

Comune capofila 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DEI SINDACI 
 

N. 14              del  08.03.2021 

 

Oggetto: Individuazione azioni da attivare con la programmazione del P.d.Z. 

2019/2020.  
 

L’anno duemilaventuno il giorno otto del mese di marzo alle ore 10:00 nella sala del Comune di 

Bivona, a seguito di convocazione del Presidente con nota n.1540 del 04/03/2021 si è riunito il 

Comitato dei Sindaci in seduta di II convocazione con presenti in sede e/o in videoconferenza  

 
Sindaco     

o delegato 
In 

presenza 
In 

teleconferenza 
Assente Firma 

COMUNE DI BIVONA 
Milko Cinà 
Sindaco x   f.to Milko Cinà 

COMUNE DI SANTO 

STEFANO QUISQUINA 

Francesco 
Cacciatore 

Sindaco 
x   f.to Francesco Cacciatore 

COMUNE DI 

ALESSANDRIA DELLA 

ROCCA 

Giovanna 
Bubello 
Sindaco 

x   f.to Giovanna Bubello 

COMUNE DI SAN BIAGIO 

PLATANI 

 
  x  

COMUNE DI CIANCIANA 
 

  x  

COORDINATORE ASP N. 
1 

 
  x  

  3 
 

3  

 

Partecipa alla seduta in presenza il Dirigente del Dipartimento 2 Servizi alla Persona e Politiche per lo sviluppo territoriale, Dr.ssa Carmela 
La Mela Veca, nella qualità di Dirigente Responsabile del Distretto Socio – Sanitario D2, ai sensi del Regolamento del Comitato dei Sindaci 
per la definizione del Piano di Zona Ambito Distrettuale D2 approvato con deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 10 del 04.06.2009. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Milko Cinà assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato.  
Preso atto del D.P.C.M. 3 novembre 2020 recante “misure urgenti di contenimento del contagio sull’intero territorio nazionale”, che l’articolo 
1, lettera o) dispone che “nell’ambito delle pubbliche amministrazioni le riunioni si svolgono con modalità a distanza, salvo la sussistenza di 
motivate ragioni”.  
Ritenuto che le riunioni del Comitato dei Sindaci, composta da n. 6 componenti incluso il Presidente che la presiede, possano essere svolte 
anche in presenza, nel rispetto delle norme sul distanziamento e dei protocolli di sicurezza e nelle more della definizione del processo di 
digitalizzazione in corso.  



 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL COMITATO DEI SINDACI 

 
Premesso che con deliberazione n.152 del 24.04.2019 e con successivo Decreto Presidenziale n.439/Serv.4 – 
S.G. del 05.07.2019 il Governo regionale ha approvato il documento di programmazione “Linee guida per 
l’attuazione delle politiche sociali regionali 2019-2020” che prevede l’utilizzo delle risorse del FNPS assegnate 
alla Regione Siciliana per l’annualità 2018 e quelle previste per l’annualità 2019;  

  
Vista la circolare n. 5 dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – “ Legge 328/00 
Utilizzo Fondo Nazionale Politiche Sociali 2018 – 2019 - Linee guida per l’attuazione delle politiche sociali 
regionali 2019 – 2020”. Direttive; 

 

Visto il DDG n. 1911 dell’11.09.2019 con il quale il Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali ha modificato il 
decreto 1251 dell’11.11.2019 e ha assegnato a questo Distretto D2 assegnato la  somma di € 111.074,63 per 
l’annualità 2018 (€ 36.136,43 risorse indistinte, € 16.836,90 rafforzamento sistema socio-sanitario, € 4.419,58 
assistenza tecnica, € 5.576,30 incentivo personale, € 48.105,42 area infanzia e adolescenza) e la somma di € 
173.649,10 per l’annualità 2019 (€ 73.336,87 risorse indistinte, € 29.663,88 rafforzamento sistema socio-
sanitario, € 70.648,34 area infanzia e adolescenza); 
 
 

Visto il verbale del G.P. del 18.02.2019 con il quale vengono proposte al Comitato dei Sindaci le priorità 
individuate nell’ambito delle risultanze dei tavoli tematici realizzati durante la precedente programmazione e 
della relazione sociale;  
 

Atteso che il programma complessivo delle misure proposte prevede una organica implementazione dei servizi 
previsti o non previsti nel piano di zona 2018/2019 utilizzando le risorse assegnate come segue: 
 

Area povertà: 

- Recupero attività scolastiche in favore dei minori appartenenti a famiglie con disagio personale, 
sociale, culturale. 
Con questa iniziativa si potrebbe rispondere a due bisogni emergenti nel nostro territorio e in questo 
particolare momento caratterizzato dall’attuale crisi pandemica: un bisogno sociale ed educativo rivolto 
all’infanzia ed un bisogno economico attraverso la corresponsione di un compenso forfettario in favore 
dei soggetti aventi titolo a realizzare l’intervento socio-educativo. 

 

Area Anziani 

- Iniziative di attività sportive ricreative e riabilitative; 
- Assistenza domiciliare soggetti parzialmente autosufficienti prevedendo le prestazioni disbrigo pratiche 

ed aiuto domestico. Si propone di estendere il servizio ad eventuali soggetti adulti in difficoltà; 
 

Area Dipendenze 

- Interventi di promozione e sensibilizzazione sulle dipendenze; 
- Borse lavoro per le varie forme di dipendenza (n.6); 
 

Disabili 

- Servizio di assistenza all’autonomia e alla comunicazione; 
- Servizi di pronto intervento “accompagnamento quotidiano del disabile”; 
- Assistenza domiciliare; 
- Servizio di trasporto; 
- Osservatorio sulla disabilità; 
- Borse lavoro disabili mentali e fisici; 
- Centro diurno disabili. 
 

Immigrati 

- Il gruppo di lavoro non individua l’utilità di istituire servizi rivolti esclusivamente agli immigrati, piuttosto 
propone la creazione di spazi interculturali di integrazione e informazione all'interno dei servizi esistenti. 

 

Vista la legge 8 Novembre n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali; 
 
Visto il nuovo indice ragionato approvato dalla Cabina di Regia il 21.04.2009;  
 
Esaminata la proposta del Gruppo Piano sopra richiamata, di cui al verbale del 18.02.2021; 
 
Ritenuto di dover avviare le procedure della nuova programmazione dei servizi socio sanitari – 2019-2020;  



 

 

 
Visto il Regolamento del Comitato dei Sindaci per la definizione del Piano di Zona Ambito Distrettuale D2 
approvato con deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 10 del 04.06.2009; 
 
Visto il D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Visto l'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 
PROPONE 

 
1. Approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. n. 7/2019, le motivazioni di fatto e di diritto di cui alla 
parte narrativa della presente che qui si intendono integralmente riportate e trascritte; 
 
2. Individuare, nell’ambito dell’analisi dei bisogni, le seguenti priorità con l’indicazione delle azioni progettuali da 
attivare compatibilmente con il budget assegnato, proposte dal G.P. e di cui al verbale del 18.02.2021:  

 

Area povertà: 

- Recupero attività scolastiche in favore dei minori appartenenti a famiglie con disagio personale, sociale, 
culturale. 
Con questa iniziativa si potrebbe rispondere a due bisogni emergenti nel nostro territorio e in questo 
particolare momento caratterizzato dall’attuale crisi pandemica: un bisogno sociale ed educativo rivolto 
all’infanzia ed un bisogno economico attraverso la corresponsione di un compenso forfettario in favore dei 
soggetti aventi titolo a realizzare l’intervento socio-educativo. 
Sportello con lo psicologo per le azioni volte a contenere il disagio Giovanile. 
 

 

Area Anziani 
 

- Assistenza domiciliare soggetti parzialmente autosufficienti prevedendo le prestazioni disbrigo pratiche ed 
aiuto domestico. Si propone di estendere il servizio ad eventuali soggetti adulti in difficoltà; 

 

Disabili 

- Servizio di assistenza all’autonomia e alla comunicazione; 
- Borse lavoro disabili mentali e fisici; 

 
 

3. Predisporre, nell’ambito della programmazione della I annualità le azioni assistenza tecnica e incentivo 
personale comunale; 
 
 
4. Dare atto che la deliberazione conseguente all’adozione della presente proposta è soggetta a pubblicazione 
all’albo on line per 15 gg. consecutivi e sul sito web ufficiale del Comune in sezione “Amministrazione 
Trasparente” sottosezione” atti degli organi di indirizzo politico”, tramite inserimento semestrale nell’elenco di 
cui all’art. 23, comma 1, D.lgs. N. 33/2013. 
 
 
Il Coordinatore del Gruppo Piano      Il Proponente 
        L’Assistente Sociale            Il Sindaco 
    f.to  (dott.ssa Franca Leto)             f.to  (dott. Milko Cinà) 
 
  



 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA 
(Art. 53, Legge n° 142/90, recepita dalla L.R. n° 48/91 ss.mm.ii.) 

 
X VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità, alla regolarità e correttezza dell'atto e dell'azione 

amministrativa 
 

 VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate                                

                                                                                    
Data 08/03/2021 

                      Il Dirigente del Distretto S.S. D2 
                                                                                       f.to        (Dott.ssa Carmela La Mela Veca) 
 
  
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE 
(Art. 53, Legge n° 142/90, recepita dalla L.R. n° 48/91 ss.mm.ii.) 

 

 VISTO: si esprime parere favorevole prenotazione impegno n.____  

 VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate   

X Parere non dovuto poiché l’atto non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 

sul patrimonio dell’ente 
                                                                                   
              Data,    

Il Dirigente del Dipartimento 3  
        Servizi Finanziari, Personale ed Entrate 

                                                                                                             
 
 

IL COMITATO DEI SINDACI 
 
Vista la superiore proposta di deliberazione;   
Visto il parere di regolarità tecnica espresso nei termini di Legge;  
Visto l'O.R.EE.LL. ed il Regolamento di esecuzione. 
 
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge; 
 

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta di deliberazione su estesa e, in conseguenza, di adottare il presente provvedimento 
con la narrativa, la motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta medesima che qui di seguito di intende 
trascritta. 

 
Il Presidente alle ore 10:30 dichiara chiusa la seduta. 

  



 

 

La presente deliberazione viene letta approvata e sottoscritta. 

 

                                                                         

IL PRESIDENTE                         Il Dirigente del Distretto S.S. D2 

      f.to        Milko Cinà                                                      f.to    Dr.ssa Carmela La Mela Veca 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Visto l’art. 7 del regolamento del Comitato dei Sindaci, 

SI ATTESTA 

Che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva  

 Il Dirigente del Distretto S.S. D2 

    Dr.ssa Carmela La Mela Veca 

 
                                        ___________________________________       

 

 

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo comunale dal ________________al_________________ 

col n° _______ del Reg. di pubblicazione 

 

IL MESSO  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del messo, che la presente deliberazione 

è stata affissa in copia integrale Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 

_________________ al ____________________ ai sensi dell’art. 11 della L.R. 3/12/1991, n. 44. 

           

                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

              ___________________________ 

 


